
D.G. Casa, housing sociale, EXPO 2015 e 
internazionalizzazione delle imprese

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 14 dicembre 2017

– 206 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 6 dicembre 2017 - n. 15644
Approvazione delle graduatorie delle proposte di 
manifestazione di interesse per gli interventi di recupero 
e riqualificazione del patrimonio di edilizia residenziale 
pubblica a valere sul d.d.s. n. 14122 del 14 novembre 2017, 
in attuazione dell’art. 4 della legge n. 80/2014, ai sensi della 
d.g.r. 14 maggio 2015, n.  3577 e impegno delle risorse in 
relazione alle proposte ammissibili e finanziabili

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
«SVILUPPO DEL SISTEMA DEI SERVIZI ABITATIVI PUBBLICI

Viste:
 − la legge regionale 16 luglio 2016, n. 16 «Disciplina regiona-
le dei servizi abitativi»;

 − la d.c.r. 30 luglio 2014, n. 456, con la quale è stato approva-
to il Programma Regionale per l’Edilizia Residenziale Pubbli-
ca (P.R.E.R.P.) 2014/2016 per lo sviluppo dell’offerta abitati-
va pubblica attraverso la riqualificazione e il recupero del 
patrimonio abitativo non utilizzato da rimettere nel circuito 
abitativo a vantaggio delle fasce sociali più deboli;

Visti inoltre:
 − la legge 23 maggio 2014, n. 80 di conversione del d.l. 28 
marzo 2014, n. 47, «Misure urgenti per l’emergenza abitati-
va per il mercato delle costruzioni e per Expo2015»;

 − il decreto interministeriale 16 marzo 2015, n. 97 «Criteri per 
la formulazione di un programma di recupero e di raziona-
lizzazione degli immobili e degli alloggi di edilizia residen-
ziale pubblica», che definisce le finalità, i criteri di utilizzo 
delle risorse stanziate con la l.80/2014 e il riparto delle stes-
se tra le Regioni;

 − la d.g.r. 14 maggio 2015, n.  3577 «Approvazione del Pro-
gramma annuale 2015 di attuazione del PRERP 2014/2016 
- Primo provvedimento» che approva, tra l’altro, gli interventi 
volti al recupero e alla riqualificazione del patrimonio ERP in 
attuazione del Piano Nazionale previsto dall’art. 4 della leg-
ge 80/2014 a valere sulle risorse ministeriali ammontanti a 
complessivi € 85.263.934,95 suddivisi per € 15.298.092,52 
sulla linea a) e per € 69.965.842,43 sulla linea b);

 − il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
– Direzione Generale per la condizione abitativa n.  9908 
del 12 ottobre 2015, con il quale sono state approvate le 
graduatorie e stabilite le modalità di assegnazione e tra-
sferimento delle risorse alle Regioni per poter sostenere le 
progettualità presentate;

Richiamato il d.d.s. n. 14122 del 14 novembre 2017 «Approva-
zione della manifestazione di interesse per gli interventi di re-
cupero e riqualificazione del patrimonio di edilizia residenziale 
pubblica, in attuazione dell’art. 4 della legge n. 80/2014, ai sensi 
della d.g.r. 14 maggio 2015, n. 3577» che stabilisce nell’allegato 
1 (di seguito «manifestazione di interesse») le finalità e i criteri di 
presentazione delle domande di manifestazione di interesse a 
valere sulle economie dell’attuazione della linea a) della legge 
80/2014 ammontanti a € 613.927,11;

Considerato che, in base a quanto previsto dall’art. 5 e 6 della 
manifestazione d’interesse:

 − le proposte sono state organizzate secondo i massimali di 
finanziamento fissati per singolo ente;

 − la valutazione di ogni proposta è stata svolta attribuendo 
un punteggio, tenuto conto della classificazione del Co-
mune secondo l’intensità di fabbisogno abitativo;

 − a parità di punteggio assegnato alla proposta, è attribuita 
priorità secondo l’ordine cronologico di presentazione del-
la domanda;

 − sono state raccolte le integrazioni necessarie per valutare 
correttamente le proposte;

Dato atto che a seguito dell’istruttoria condotta dalla Struttura 
Sviluppo del Sistema dei servizi abitativi pubblici risultano:

 − pervenute 36 domande di cui 34 nei termini stabiliti all’art. 
7 della manifestazione di interesse;

 − ammissibili e finanziabili n. 2 domande (Allegato 1A, parte 
integrante e sostanziale del provvedimento);

 − ammissibili e non finanziabili n. 30 domande per mancan-
za di risorse (Allegato 2A, parte integrante e sostanziale del 
provvedimento);

 − non ammissibili n.  3 domande (Allegato 3A, parte inte-
grante e sostanziale del provvedimento);

Considerato che, sulla base di quanto stabilito dal citato de-
creto interministeriale, le graduatorie di cui agli Allegati 1A e 2A 
saranno inviate al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

Preso atto, altresì, delle disposizioni contenute nel decreto le-
gislativo 10 agosto 2014, n. 126 correttivo del decreto legislativo 
23 giugno 2011,n. 118 ed in particolare del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive);

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione;

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito;

Visto l’art 36 del d.lgs. 118/2011 così come integrato dal d.lgs 
126/2014, che al comma 5 stabilisce che « Le regioni adottano 
i principi contabili generali ed i principi contabili applicati di cui 
agli allegati n. 1 e n. 4 al presente decreto»;

Richiamato il principio della contabilità finanziaria di cui all’al-
legato 4/2 del citato d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in cui si chiarisce 
che «Il fondo pluriennale vincolato è formato solo da entrate 
correnti vincolate e da entrate destinate al finanziamento di in-
vestimenti, accertate e imputate agli esercizi precedenti a quelli 
di imputazione delle relative spese»;

Ritenuto pertanto di:
 − concedere il finanziamento ai soggetti indicati nell’Allegato 

1A, parte integrante e sostanziale del presente atto, per un im-
porto complessivo di € 613.927,11;

 − di assumere i seguenti impegni di spesa, a valere:
 − sul capitolo 8.02.203.11190, per € 565.035,99 del Bilancio di 

esercizio 2017, ferma restando la sua successiva re-imputazione 
all’esercizio 2018, al fine di consentire, con successiva opportu-
na variazione di bilancio, l’istituzione nel bilancio 2017/2019 del 
relativo fondo pluriennale vincolato per il finanziamento delle 
obbligazioni passive esigibili negli esercizi sopra indicati;

 − sul capitolo 8.02.203.11190, per € 48.891,12 sullo stanzia-
mento dell’esercizio 2018;
come di seguito specificato:

Beneficiario Bilancio 2017 
(da reimpu-

tare)

Bilancio 2018

Comune di Milano 300.000,00 -

Aler Milano 265.035,99 48.891,12

Dato atto che il capitolo n. 8.02.203.11190 del Bilancio Regio-
nale 2017 e 2018 presenta la necessaria disponibilità;

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2018;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari)»;

Dato atto che, ai sensi del decreto 31 maggio 2017, n.  115 
«Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del 
Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, 
comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234 e successive 
modifiche e integrazioni.»:

 − in base all’art. 8, l’Autorità Responsabile ha provveduto alla 
registrazione del regime d’aiuti (codice CAR 2322);



Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 14 dicembre 2017

– 207 – Bollettino Ufficiale

 − in base all’art. 9, il Soggetto concedente ha provveduto al-
la registrazione dell’aiuto individuale (codici COR 154291 
e 154293);

 − sono state acquisite agli atti le Visure Aiuti e Deggen-
dorf che non hanno generato necessità di successivi 
approfondimenti;

 − successivamente all’assunzione del provvedimento, il Sog-
getto concedente dovrà registrane gli estremi all’interno di 
RNA;

Viste:
 − la Decisione della Commissione Europea n.  2012/21/UE 
del 20 dicembre 2 2011 riguardante l’applicazione delle 
decisioni dell’art. 106, paragrafo 2, del trattato sul funziona-
mento dell’Unione Europea agli aiuti di Stato sotto forma 
di compensazione degli obblighi di servizio pubblico, con-
cessi a determinate imprese incaricate della gestione di 
servizi di interesse economico generale (SIEG);

 − la d.g.r. del 19 dicembre 2016, n.  6002 «Metodologia di 
valutazione della sovracompensazione da applicare alle 
agevolazioni concesse per la realizzazione degli interventi, 
ai sensi della legge regionale 30 marzo 2016, n. 8 «Legge 
Europea regionale 2016», art. 6 «Servizio di Interesse Econo-
mico Generale nell’ambito dei servizi abitativi»;

Preso atto che, restano fermi gli adempimenti da porre in at-
tuazione della sopra citata d.g.r. del 19 dicembre 2016, n. 6002 
in relazione sovracompensazione da applicare alle agevolazio-
ni concesse per la realizzazione di interventi di Edilizia per evitare 
forme di aiuto di stato non permesse dalla citata Decisione;

Dato atto che si provvede agli adempimenti previsti dal de-
creto legislativo n. 33/2013 artt. 26 e 27 in materia di pubblicità 
e trasparenza;

Considerato che il presente provvedimento conclude il relati-
vo procedimento nei termini previsti ai sensi di legge, in relazione 
alla scadenza dei termini di presentazione delle proposte;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20, nonché i provvedi-
menti organizzativi della X legislatura regionale;

Per le ragioni indicate in premessa che qui si intendono inte-
gralmente riportate,

DECRETA
1. di approvare le graduatorie di cui agli allegati 1A «Ammissi-

bili e finanziabili», 2A «Ammissibili e non finanziabili per mancan-
za di risorse», nonché l’elenco delle domande «Non ammissibili» 
di cui all’Allegato 3A, parti integranti e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di trasmettere le graduatorie di cui agli Allegati 1A e 2A, 
parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, al Mini-
stero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

3. di concedere il finanziamento alle proposte individuate 
nell’Allegato 1A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per un importo complessivo di € 613.927,11;

4. di assumere i seguenti impegni di spesa a valere:
a) sul capitolo 8.02.203.11190, per € 565.035,99 del Bilancio 

di esercizio 2017, ferma restando la sua successiva re-im-
putazione all’esercizio 2018, al fine di consentire, con suc-
cessiva opportuna variazione di bilancio, l’istituzione nel 
bilancio 2017/2019 del relativo fondo pluriennale vincola-
to per il finanziamento delle obbligazioni passive esigibili 
negli esercizi sopra indicati;

b) sul capitolo 8.02.203.11190, per € 48.891,12 sullo stanzia-
mento dell’esercizio 2018;

come di seguito dettagliato:

B e n e f i c i a r i o /
Ruolo

C o d i -
ce

Capitolo Anno
2017

Anno
2018

A n -
no
2019

COMUNE DI MILA-
NO

11034 8.02.203.11190 300.000,00 0,00 0,00

AZIENDA LOMBAR-
DA EDILIZIA RESI-
DENZIALE DELLA 
PROVINCIA DI MI-
LANO

19910 8.02.203.11190 265.035,99 0,00 0,00

AZIENDA LOMBAR-
DA EDILIZIA RESI-
DENZIALE DELLA 
PROVINCIA DI MI-
LANO

19910 8.02.203.11190 0,00 48.891,12 0,00

5. di dare mandato alla U.O. Programmazione e gestione fi-
nanziaria ad effettuare le opportune variazioni di bilancio fina-
lizzate all’istituzione del relativo fondo pluriennale vincolato per 
il finanziamento delle obbligazioni passive esigibili nell’esercizio 
2017 e alla reimputazione dell’obbligazione passiva scadente 
nell’esercizio 2018;

6. di ribadire che il soggetto attuatore beneficiario del finan-
ziamento accetta incondizionatamente gli obblighi e le moda-
lità di verifica della compensazione previste dalla d.g.r. n. 6002 
del 19 dicembre 2016 al fine di evitare forme di aiuto di stato 
non permesse dalla Decisione della Commissione Europea 
n. 2012/21/UE del 20 dicembre 2011 relativa alla gestione di ser-
vizi di interesse economico generale;

7. di provvedere agli adempimenti previsti dal decreto legisla-
tivo n. 33/2013 artt. 26 e 27 in materia di pubblicità e trasparenza;

8. di registrare gli estremi del presente atto all’interno del Regi-
stro Nazionale Aiuti di Stato;

9. di inviare il presente provvedimento ai destinatari della Ma-
nifestazione d’interesse e di pubblicare il presente decreto sul 
BURL della Regione Lombardia e sul sito internet della Direzione 
Generale Casa, Housing sociale, Expo 2015 e Internazionalizza-
zione delle imprese.

Il dirigente
Immacolata Vanacore

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 208 –

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 14 dicembre 2017

Allegato 1A "Ammissibili e finanziabili"

Comune Provincia Indirizzo
Numero alloggi oggetto 

intervento

1 7677 29.11.2017 Comune di Milano Milano MI indirizzi vari 59             1.217.717,00                   613.558,00 Acuto di Milano 25                            300.000,00 

2 7739 30.11.2017 Aler Milano Milano MI indirizzi vari 28                 359.545,46                   350.000,00 Acuto di Milano 25                            313.927,11 

TOTALE                            613.927,11 

 Costo complessivo 
(IVA inclusa) 

 Totale 
Finanziamento 

richiesto 
(IVA inclusa) 

Intensità 
fabbisogno 
Abitativo

PUNTEGGIO
FINANZIAMENTO 

AMMISSIBILE E 
FINANZIABILE

INTERVENTO

ID PROT. DATA PROT. ENTE

——— • ———



Bollettino Ufficiale – 209 –

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 14 dicembre 2017

Allegato 2A "Ammissibili e non finanziabili per mancanza di risorse"

Comune Provincia Indirizzo
Numero alloggi oggetto 

intervento

1 7508 20.11.2017 Comune di Cremona Cremona CR indirizzi vari 10                  150.000,00                    143.000,00 da capoluogo 20                             143.000,00 

2 7568 22.11.2017 Comune di Mantova Mantova MN Indirizzi vari 4                    60.000,00                      60.000,00 da capoluogo 20                               60.000,00 

3 7572 22.11.2018 Comune di Pavia Pavia PV indirizzi vari 9                  138.863,63                    125.000,00 da capoluogo 20                             125.000,00 

4 7573 23.11.2017 Comune di Varese Varese VA indirizzi vari 7                    89.996,50                      89.996,50 da capoluogo 20                               89.996,50 

5 7649 28.11.2017 Aler BG LC SO
Bergamo, Lecco e 

Sondrio
BG;LC;SO indirizzi vari 13                  313.200,00                    195.000,00 da capoluogo 20                             195.000,00 

6 7659 28.11.2017 Aler Pavia Lodi Pavia PV indirizzi vari 13                  220.000,00                    195.000,00 da capoluogo 20                             195.000,00 

7 7660 28.11.2017 Comune di Brescia Brescia BS indirizzi vari 10                  149.600,00                    149.600,00 da capoluogo 20                             149.600,00 

8 7687 29.11.2017 Comune di Monza Monza MB indirizzi vari 10                  186.280,60                    150.000,00 da capoluogo 20                             150.000,00 

9 7702 30.11.2017
Aler VA CO MB 
Busto Arsizio

Monza Monza Indirizzi vari 5                    72.000,00                      60.500,00 da capoluogo 20                               60.500,00 

10 7704 30.11.2017
Aler VA CO MB 
Busto Arsizio

Como CO indirizzi vari 7                  117.500,00                    104.500,00 da capoluogo 20                             104.500,00 

11 7705 30.11.2017
Aler VA CO MB 
Busto Arsizio

Varese VA indirizzi vari 8                  125.000,00                    110.000,00 da capoluogo 20                               85.000,00 

12 7720 30.11.2017 Comune di Lecco Lecco LC Via Belfiore 79 6                  153.600,00                      90.000,00 da capoluogo 20                               90.000,00 

13 7730 30.11.2017 Comune Lodi Lodi LO indirizzi vari 6                    96.407,00                      96.407,00 da capoluogo 20                               90.000,00 

 Costo complessivo 
(IVA inclusa) 

 Totale Finanziamento 
richiesto 

(IVA inclusa) 

Intensità 
fabbisogno 
Abitativo

PUNTEGGIO
FINANZIAMENTO 

AMMISSIBILE E NON 
FINANZIABILE

INTERVENTO

ID PROT. DATA PROT. ENTE



Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 14 dicembre 2017

– 210 – Bollettino Ufficiale

14 7751 01.12.2017 Comune di Corsico Corsico MI indirizzi vari 5                    72.130,86                      67.624,96 Critico 15                               67.624,96 

15 7635 27.11.2017 Comune di Gallarate Gallarate VA indirizzi vari 9                  120.000,00                      90.000,00 Elevato 10                               90.000,00 

16 7643 27.11.2017 Comune di Lissone Lissone MB indirizzi vari 4                    89.435,18                      60.000,00 Elevato 10                               60.000,00 

17 7686 29..11.2017 Comune di Treviglio Treviglio BG;LC;SO indirizzi vari 11                  148.000,00                    148.000,00 Elevato 10                               90.000,00 

18 7721 30.11.2017 Comune di Desio Desio MB Via Kolbe 7 1                    35.000,00                      15.000,00 Elevato 10                               15.000,00 

19 7721 30.11.2017 Comune di Desio Desio MB  Via Pallavicini 25 1                    45.000,00                      15.000,00 Elevato 10                               15.000,00 

20 7721 30.11.2017 Comune di Desio Desio MB Via Rosselli 4 1                    45.000,00                      15.000,00 Elevato 10                               15.000,00 

21 7742 30.11.2017 Comune di Legnano Legnano MI indirizzi vari 6                    90.000,00                      90.000,00 Elevato 10                               90.000,00 

22 7752 01.12.2017
Comune di 
Brugherio

Brugherio MI indirizzi vari 4                    68.320,00                      68.320,00 Elevato 10                               20.000,00 

23 7512 20.11.2017
Comune di 

Castiglione delle 
Stiviere

Castiglione delle 
Stiviere

MN Via Ascoli 15 2                    30.000,00                      20.000,00 In aumento 5                               20.000,00 

24 7625 27.11.2017 Comune di Rezzato Rezzato BS Via Zanelli 30 2                    30.000,00                      28.887,59 In aumento 5                               28.887,59 

25 7663 28.11.2017
Comune di Mariano 

Comense
Mariano 
Comense

CO indirizzi vari 7                    55.900,00                      55.900,00 In aumento 5                               55.900,00 

26 7743 01.12.2017 Comune di Melzo Melzo MI Via Verdi 23 1                    17.690,00                      15.000,00 In aumento 5                               15.000,00 

27 7744 01.12.2017 Comune di Melzo Melzo MI Via Verdi 23 1                    17.690,00                      15.000,00 In aumento 5                               15.000,00 

28 7745 01.12.2017 Comune di Melzo Melzo MI Via Costa 16 1                    17.690,00                      15.000,00 In aumento 5                               15.000,00 



Bollettino Ufficiale – 211 –

Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 14 dicembre 2017

29 7747 01.12.2017
Comune di Palazzolo 

sull'Oglio
Palazzolo 
sull'Oglio

BS indirizzi vari 2                    33.000,00                      30.000,00 In aumento 5                               30.000,00 

30 7748 01.12.2017 Comune di Varedo Varedo MB indirizzi vari 2                    21.400,00                      21.400,00 In aumento 5                               21.400,00 

31 7783 04.12.2017 Comune di Como Muggiò MB indirizzi vari 9                  150.000,00                    125.000,00 In aumento 5                             125.000,00 

32 7739 30.11.2017 Aler Milano Milano MI indirizzi vari 28                  359.545,46                    350.000,00 Acuto di Milano 25                               36.072,89 

TOTALE                         2.362.481,94 

——— • ———



Serie Ordinaria n. 50 - Giovedì 14 dicembre 2017

– 212 – Bollettino Ufficiale

Allegato 3A "Non ammissibili"

Comune Provincia Indirizzo
numero alloggi oggetto 

intervento

1 7751 01.12.2017 Comune di Corsico Corsico MI indirizzi vari 5                   72.130,86                  67.624,96 Critico 15
 Cronoprogramma non 
dimostra l'attuazione dei 
lavori entro il 2018 

2 7789 04.12.2017
Comune di 
Parabiago

Parabiago MI Via Colombo 1 1                      6.000,46                     6.000,46 Elevato 10  Domanda inviata oltre i 
termini 

3 7790 04.12.2017
Comune di 
Parabiago

Parabiago MI Via Pitagora 1 1                   13.726,63                  13.726,63 Elevato 10  Domanda inviata oltre i 
termini 

 Costo complessivo 
(IVA inclusa) 

 Totale 
Finanziamento 
richiesto (IVA 

inclusa) 

Intensità 
Fabbisogno 

Abitativo
PUNTEGGIO FINANZIAMENTO NON 

AMMISSIBILE

INTERVENTO

ID PROT. DATA PROT. ENTE


